
Vrskmaň
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Chomutov GPS souřadnice: 50.488159N, 13.495618E

Nadmořská výška: 307 m n. m. První pís. zmínka: 1417 (607 let) Katastrální výměra: 1 497 ha

Počet obyvatel: 349 PSČ: 431 15

Adresa URL: www.vrskman.cz

Historie obce Vrskmaň
Vznik Vrskmaně a ranné období její existence nám bohužel zůstává utajeno, neboť z této doby se nám
o ní nedochovaly žádné doklady. První zmínka je tak až z roku 1417. Jedná se o Dvorské desky, ve
kterých je Vrskmaň uváděna jako součást Jirkova. Název snad každé obce během století prodělal
určité změny. V 15. stol. a v první polovině 16. století Vrskmaň patřila k červenohrádeckému panství.
Roku 1578 získal část tohoto panství, ke které patřila Vrskmaň a Zaječice, Mikuláš Lang z Langenhartu.
Dalším držitelem Vrskmaně byl jeho syn Jan Bedřich a po něm Kašpar starší Belvic z Nostic. Kašparův
syn ji pak roku 1621 prodal Ladislavu Juliovi Kurzbachovi z Trachenburku a Milče. Ten však měl značné
finanční a politické potíže a statek velmi zadlužil. Z tohoto důvodu byla Vrskmaň později prodána
Kurzbachovým synem majiteli panství Nové sedlo - Jezeří. U tohoto panství zůstala až do roku 1850. Celou
tuto dobu byl ve Vrskmani jeden svobodný statek (později č. p. 8), pronajímaný panstvím Červený Hrádek.
Tento statek vystřídal několik majitelů, aby byl nakonec rozdělen na dvě části, z nichž jedna část se stala
dědičným statkem rodu Herrů, kteří se významně zasloužili o rozkvět obce. Roku 1850 se obce staly
samostatnými správními jednotkami. Vrskmaň však obcí nezůstala příliš dlouho a již po 18-ti letech je
uváděna jako osada Jirkova. Obcí se znovu stala až v roce 1901.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1315/vrskman/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 02:15:32


